La chose la plus injuste est encore, quand un marchand vient de mourir dans ce Pais, on confisque pour le Tresor tous les biens du defunt, qu'on ne rend jamais. Comme il est arrivé depuis peu en Monastere, qu'un marchand y etant mort, on a pris ses effets et quelques centaines de Ducats, lesquels le Mutefelli n'a pas voulu rendre à la femme et aux Enfats du defunt, ce qui est perdu aussi jusqu'a ce tems ci.

En entrant dans la Province de Chocin il faut d'abord paie au Turque de chaque chariot 4 piastres, outre cela, ils se fassent donner autant du vin qu'il veulent pour boire, et pour remplir leur vases, sans cela ils y battent et tuent même quelque fois les voituriers, et quoique on fait la dessus des remontrances, ou ne reçoit jamais de satisfaction.

C'est pourquoi on supplie la Sublime Porte, qu'il fasse expedier un Atyszerif, puisque les Fermans ne sont pas fort respecté de ces gens, afin que les Marchands de la Pologne peuvent avoir leur securité, et d'etre libres a payer le Haracz, selon les articles, etablies par le traité de Karlowicz.

Outre cela les Marchands des boeufs se plaignent beaucoup, qu'ayant pris en ferme une paturage des Turques pour leur betail, et l'ayant païé au prix l'accordé, souffrent encore plusieurs prejudice, etant obligé de paier le Haracz pour les gens qui gardent ce betail, et s'il s'en vont plaindre, au lieu de satisfaction, on leur prend les boeufs, avec les quels on laboure la terre jusqu'à ce qu'on a payé ce qu'on a soubaité¹⁾.

(vol. tenze str. 163 (82).

F) Memoriale Celsissimo Principi Vesirio in causa Mercatorum Poloniae respectu extorti plus ultra Telonei porrectum.

Cogor mandatis positivis S^mi Regis, et S^mae Reipublicae meae, exponere Celsitudini Vestrae Querelas mercatorum Poloniae, Constantinopolim merces suas ferentes, et efferentes.

¹⁾ Tekst ten zawiera duzo przekreślań i poprawek (przyp. J. G.)

Ratione exactionis Thelonij improportionati ab iisdem mercibus, in Thelonio Umruck dicto. Gloriamur Pactis Karlovicensibus, certe sacrosancto Foedere hucusque inviolabiliter mutuo servando. Cujus Foederis Articulo 8-o cautum est in haec verba. Atque ut in similibus causis contexta et statuta in Sacris Capitulationibus ut alijs confederatis nationibus concessa in Polonos etiam Mercatores extendantur. Et ulterius speciatim Polonis antehac concessorum et in manibus eorundem servatorum sacrorum editorum sensus quoque colatur et observetur. Ex hoc Articulo Foederis clare patet quod Poloni Mercatores, in exercendis mercimoniis iisdem Gratiis Excelsi Imperij frui debeant, quibus gratiis et aliae Confederatae Excelso Imperio Nationes fruuntur. Cum autem Trac(ta)tu Passarovicensi in Servia anno 1718-vo die 27-ma Julij, Excelsum Imperium cavit, mercatoribus Germanis, Imperii Romanorum, Articulo Tertio, ne plus in vectigali a cento solverent quam tres, a cujusvis generis mercibus, Si vero taxando merces in Thelonio Exactores, maximum mercibus ponant praetium, ut pro vectigali parte mertium in natura contententur, hoc quoque eodem Articulo sit precautum. Proinde enixe rogo et efflagito celsissimum Principem Vesirium, cuius salutem et prosperitates Deus maximus, summis augeat, et multiplicet Benedictionibus, ut mandato firmo et perpetuo Serenissimae et Potentissimae Praefulgidae Portae Ottomanicae, iisdem Gratiis et dulcissimo Fructu Pactorum Karlovicensium fruuntur abhinc Mercatores Poloniae. Miram enim in modum augetur vectigal, nostris mercatoribus, et quod maximum quia etiam hic Constantinopoli, ubi fortunatissimo celsissimi principis Vesirii Regimine, omnia ad vota et beatitudinem omnibus hominibus sunt. Fuerant antiquae Fabricae cinguli Persici auro et argento multo, divites, arteque laborati prestantissima — ita ut 100 et 150 et 200 aureis nummis a mercatoribus solverentur. Alii autem Constantinopolitanae Fabricae 100 et 200 Leoninis constarent. Ab his cingulis solvebatur more solito in Thelonio unus Leoninus. Moderna Fabrica Constantinopolitana facit medios Cingulos, qui emuntur, quinque, sex, septem — ad maximum octo aureis Hungaricalibus, et tamen ab iisdem coguntur vectigal solvere Mercatores Equali Prae-

tio nempe Leoninum. Idem dicendum de alijs varij generis Mercibus et sic per quatuor et per quinque a centum efficit vectigal. Mastaria quoque ita elevata est ut cum alio semestri hujus Anni penderent Masteriae ab uno vectigalis Leonine, Tredecim Paras Praeterita septimana coacti sunt pendere ab uno Leonino Paras viginti; et sic elevaretur praetium in infinitum, cui mercatores essent insuficientes, et res mercatoria cadere deberet. Aggredior petere Celsitudinem Vestram ut Jsadak praestantiores merces polonorum mercatorum ponderet, et ab singula occa constituatur in perpetuum praetium. Sic necque mercatores Gravarentur inordinatis Exactionibus, neque merces eorum revisionibus deteriorarentur. Et esset vectigalis Fructus amplior. — Ex reali semper mercium comportatione ad predictum Thelonium presertim cum et in Polonia mercatorum Excelsi Imperij Merces non discutuntur necque Exactionibus gravantur sed dumtaxat ab equis solvitur, sic duobus Equis vehuntur merces aliquod millium aureorum Hungaricalium et tantum a quovis equo solvuntur — Leonini duodecem, plus solveretur si ponderarentur merces. — Haec tam justa et utraque foederatae Nationis causa plenum me spei facit quod celsitudo Vestra pro innata Magnanimitate aequitatis suae annuet petitis meis, constituetque quid firmum, justum, et utile, inter amicas vicinitatis etiam opportunum.

JAComes Podosky Praep. Culin. MDLitt. a Sm. Rege et Rplca Pollo. ad Praefulgid. Portam Ottoman Legatus. mp.

(tamže vol. str. 77 (— 153).